

Sociedade Anônima
de Capital Fechado
CNPJ nº 04.881.791/0001-67
Belo Horizonte - MG



RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO 2017

Senhores Acionistas,

A Efficientia S.A. ("Companhia" ou "Efficientia") submete à apreciação de V.Sas. o Relatório da Administração em conjunto com as Demonstrações Financeiras e o relatório dos Auditores Independentes referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2017.

COMPOSIÇÃO ACIONÁRIA

O Capital Social da companhia em 31 de dezembro de 2017 era de R\$6.052 mil, representado por 6.051.994 ações ordinárias nominativas, sem valor nominal, de propriedade integral da Companhia Energética de Minas Gerais - CEMIG.

DESEMPENHO DE NOSSOS NEGÓCIOS

Resultado do Exercício

A Companhia obteve um Resultado em 2017 de R\$971 mil, em comparação ao resultado de R\$2.884 mil em 31 de dezembro de 2016, representando uma diminuição de 66,33%. Esta diminuição decorre, principalmente, pela diminuição das receitas de aplicações financeiras.

Imposto de Renda e Contribuição Social

Em 2017, a Companhia apurou o montante de R\$499 mil referente ao Imposto de Renda e Contribuição Social, em relação ao Resultado de R\$1.470 mil antes dos efeitos fiscais, representando 33,95% de alíquota efetiva. Comparativamente, no exercício de 2016, a

Companhia apurou créditos com Imposto de Renda e Contribuição Social no montante de R\$2.116 mil, representando 275,52% do lucro antes da tributação.

Lucro antes dos juros, impostos, depreciação e amortização - LAJIDA

O LAJIDA é utilizado pela Administração como medida de eficiência da atividade operacional e representa a capacidade potencial de geração de caixa da Companhia através de suas atividades operacionais.

Em 2017, o LAJIDA foi de R\$1.248 mil (R\$334 mil em 2016) e a Margem do LAJIDA foi de 14,30% no mesmo período (3,89% no exercício de 2016), conforme demonstrado a seguir (em milhares de reais):

	2017	2016	Var. %
Resultado Líquido	971	2.884	(66,33)
Despesas com IR e CS.....	499	(2.116)	(124)
Resultado Financeiro.....	(256)	(528)	(51,52)
Amortização e Depreciação.....	34	94	(63,83)
LAJIDA	1.248	334	274

LAJIDA é uma medida não contábil elaborada pela Companhia, conciliada com suas Demonstrações Financeiras observando as disposições do Ofício-Circular/CVM/SNC/SEP nº 01/2007 e da Instrução CVM nº 527, de 04 de outubro de 2012, consistindo no lucro líquido, ajustado pelos efeitos do resultado financeiro líquido, da depreciação e amortização e do imposto de renda e contribuição social. O LAJIDA não é uma medida reconhecida pelas

Práticas Contábeis Adotadas no Brasil ou pelas IFRS, não possui um significado padrão e pode não ser comparável a medidas com títulos semelhantes fornecidos por outras companhias. A Emissora divulga LAJIDA porque o utiliza para medir o seu desempenho. O LAJIDA não deve ser considerado isoladamente ou como um substituto de lucro líquido ou lucro operacional, como um indicador de desempenho operacional ou fluxo de caixa ou para medir a liquidez ou a capacidade de pagamento de dívida.

PROPOSTA DE DESTINAÇÃO DO RESULTADO

A Diretoria deliberou propor à Assembleia Geral Ordinária ("AGO") a realizar-se em 2018 que, ao resultado do exercício de 2017, no montante de R\$971 mil, seja dada a seguinte destinação:

- R\$49 mil correspondente a 5,00% do lucro líquido do exercício seja utilizado na constituição da Reserva Legal;
- R\$230 mil referentes a dividendos mínimos obrigatórios; e,
- R\$692 mil para pagamento de dividendos adicionais.

CONSIDERAÇÕES FINAIS

A Administração da Efficientia manifesta seu agradecimento ao Governador do Estado de Minas Gerais, pela confiança e apoio constantemente manifestados durante o ano. Estende também os agradecimentos às demais autoridades federais, estaduais e municipais, à Diretoria e ao Conselho de Administração do acionista controlador e, em especial, à dedicação de seu qualificado corpo de empregados.

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016 (Em milhares de Reais)

	2017	2016
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		
Resultado do Exercício.....	971	2.884
Ajustes por:		
Imposto de Renda e Contribuição Social (Nota 14).....	499	(4.520)
Baixa no Imobilizado.....	-	1
Depreciação e Amortização (Nota 12).....	34	94
	1.504	(1.541)
(Aumento) Redução de Ativos		
Clientes.....	(1.255)	(872)
Tributos Compensáveis.....	(91)	(413)
	(1.346)	(1.285)
Aumento (Redução) de Passivos		
Fornecedores.....	58	(105)
Impostos, Taxas e Contribuições.....	24	(34)
Imposto de Renda e Contribuição Social.....	(251)	2.425
Salários e Contribuições Sociais.....	(98)	(121)
Transações com Partes Relacionadas.....	3	-
Outras Obrigações.....	(2)	(17)
	(266)	2.358
Caixa Gerado pelas Atividades Operacionais.....	(108)	(468)
Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos.....	(253)	(603)
CAIXA LÍQUIDO CONSUMIDO PELAS ATIVIDADES OPERACIONAIS.....	(361)	(1.071)
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		
Títulos e Valores Mobiliários.....	441	1.154
Imobilizado.....	(74)	-
CAIXA LÍQUIDO GERADO PELAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO.....	367	1.154
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
Juros sobre Capital Próprio e Dividendos pagos.....	(293)	-
CAIXA LÍQUIDO CONSUMIDO PELAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO.....	(293)	-
VARIAÇÃO LÍQUIDA NO CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA.....	(287)	83
DEMONSTRAÇÃO DA VARIAÇÃO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA		
Caixa e Equivalentes de caixa no início do exercício (Nota 3) ..	1.188	1.105
Caixa e Equivalentes de caixa no fim do exercício (Nota 3).....	901	1.188
	(287)	83

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

BALANÇOS PATRIMONIAIS - EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016 (Em milhares de Reais)

ATIVO				PASSIVO			
	Nota	2017	2016		Nota	2017	2016
CIRCULANTE				CIRCULANTE			
Caixa e Equivalentes de Caixa.....	3	901	1.188	Fornecedores.....		221	163
Títulos e Valores Mobiliários.....	4	1.351	1.750	Impostos, Taxas e Contribuições.....	9	234	210
Clientes.....	5	2.508	1.253	Juros Sobre Capital Próprio e Dividendos a Pagar.....	15	1.108	293
Tributos Compensáveis.....		504	413	Salários e Contribuições Sociais.....		492	590
TOTAL DO CIRCULANTE		5.264	4.604	Transações com Partes Relacionadas.....	15	3	-
NÃO CIRCULANTE				Outras Obrigações.....		24	26
Clientes.....	5	1.089	1.089	TOTAL DO CIRCULANTE		2.082	1.282
Títulos e Valores Mobiliários.....	4	37	79	TOTAL PASSIVO		2.082	1.282
Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos....	6	2.409	2.404	PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
Imobilizado.....	7	124	59	Capital Social.....	10	6.052	6.052
Intangível.....	8	14	39	Reserva de lucros.....		803	940
TOTAL DO NÃO CIRCULANTE		3.673	3.670	TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		6.855	6.992
ATIVO TOTAL		8.937	8.274	PASSIVO TOTAL		8.937	8.274

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016 (Em milhares de Reais, exceto resultado por lote de mil ações)

	Notas	2017	2016
RECEITA	11	8.727	8.590
DESPESAS OPERACIONAIS	12		
Pessoal.....		(6.779)	(7.679)
Materiais.....		(32)	(20)
Serviços de Terceiros.....		(365)	(324)
Arrendamentos e Aluguéis.....		(30)	(31)
Tributos.....		(36)	(22)
Depreciação e Amortização.....		(34)	(94)
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa....		(14)	-
Outros.....		(223)	(180)
		(7.513)	(8.350)
Resultado Operacional antes do Resultado Financeiro		1.214	240
Receitas Financeiras.....	13	265	552
Despesas Financeiras.....	13	(9)	(24)
		256	528
Resultado Antes dos Impostos		1.470	768
Imposto de Renda e Contribuição Social Correntes ...	14	(504)	(288)
Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos....	14	5	2.404
RESULTADO DO EXERCÍCIO		971	2.884
RESULTADO POR LOTE DE MIL AÇÕES – RS		160,44	476,54

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS ABRANGENTES PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016 (Em milhares de Reais)

	2017	2016
RESULTADO DO EXERCÍCIO	971	2.884
OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES	-	-
RESULTADO ABRANGENTE DO EXERCÍCIO	971	2.884

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016 (Em milhares de Reais, exceto dividendos por lote de mil ações)

	Reservas de Lucro		Lucros /		Total
	Capital Social	Reserva Legal	Retenção de Lucro	Prejuízos Acumulados	
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015	6.052	-	-	(1.651)	4.401
Resultado do Exercício.....	-	-	-	2.884	2.884
Reserva Legal.....	-	62	-	(62)	-
Dividendo mínimo obrigatório (R\$ 48,41 por lote de mil ações).....	-	-	-	(293)	(293)
Dividendos Adicionais Propostos (R\$ 145,08 por lote de mil ações).....	-	-	878	(878)	-
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016	6.052	62	878	-	6.992
Aprovação de Dividendos Adicionais Propostos (R\$ 145,08 por lote de mil ações).....	-	-	(878)	-	(878)
Resultado do Exercício.....	-	-	-	971	971
Reserva Legal.....	-	49	-	(49)	-
Dividendo mínimo obrigatório (R\$ 38,00 por lote de mil ações).....	-	-	-	(230)	(230)
Dividendos Adicionais Propostos (R\$ 114,34 por lote de mil ações).....	-	-	692	(692)	-
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017	6.052	111	692	-	6.855

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016 (Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A Efficientia S.A. ("Efficientia" ou "Companhia") é uma sociedade anônima de capital fechado e subsidiária integral da Companhia Energética de Minas Gerais ("CEMIG"), foi constituída em 9 de janeiro de 2002, com endereço na Rua Aimorés, 3.000, 12º andar, Barro Preto, Belo Horizonte/MG – CEP 30.140 – 073.

A Companhia tem por principais objetivos: (i) prestar serviços de eficiência e soluções energéticas através da elaboração de estudos e execução de projetos de engenharia, incluindo, mas sem se limitar à construção e repotenciação de pequenas centrais hidrelétricas - PCH, usinas termelétricas e usinas eólicas; (ii) gestão energética e de utilidades nas suas mais variadas formas, incluindo o suprimento energético e a prestação de serviços correlatos; (iii) prestar serviços de automação e medição para otimização energética e controle de processos; (iv) gerir contratos de compra e venda de energéticos e de utilidades; (v) realizar estudos para melhoria de confiabilidade de fornecimento de energia no uso final; (vi) prestar serviços de comissionamento, operação e manutenção em instalações de suprimento e uso de energia e

de utilidades; (vii) elaborar projetos dentro de sua área de atuação para viabilizar a obtenção de financiamentos pelos clientes junto a instituições financeiras; (viii) prestar serviços de consultoria e treinamentos relativos a sistemas de energia, gestão ambiental, segurança e da qualidade; (ix) intermediar operações de compra e venda de energia elétrica e a prestação de serviços correlatos.

2. BASE DE PREPARAÇÃO

2.1 Declaração de conformidade

As Demonstrações Financeiras foram elaboradas e preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil ("BRGAAP"), compreendendo: a Lei das Sociedades por Ações, que incorporam os dispositivos das Leis 11.638/07 e 11.941/09; os pronunciamentos, as orientações e as interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPC").

A Administração declara que todas as informações relevantes próprias das Demonstrações Financeiras, e somente elas, estão sendo evidenciadas e correspondem às informações utilizadas pela Administração na sua gestão.

Em 25 de junho de 2018, a Diretoria Executiva da Companhia autorizou a conclusão das Demonstrações Financeiras referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2017.

2.2 Bases de Mensuração

As Demonstrações Financeiras foram preparadas com base no custo histórico com exceção dos instrumentos financeiros não derivativos mensurados pelo valor justo por meio do resultado.

2.3 Moeda funcional e moeda de apresentação

Essas Demonstrações Financeiras são apresentadas em Real, que é a moeda funcional da Companhia. Todas as informações financeiras estão apresentadas em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma.